PTA 会員 各位
令和 7 年度 １月吉日
浦安市入船中学校 PTA

会長 加藤 心

 第 5 回運営委員会だより

日 時：  令和 7 年１月１７日（土）10：15～12：12
場 所：  図書館（３F）
出席者：校長先生 教頭先生
本部７名・学級代表委員 3 名・卒対０名・選考１名・広報 2 名・対外 0 名・市 P０名
計 1５名

1．挨拶
【PTA  会長】
早いもので、もう三学期になりました。三年生の保護者の方々は受験で今が正念場だと思い
ます。
親子ともに体調に気を付けて風邪等ひかぬようお過ごしください。
PTA 活動に関しましては、無事来年度のメンバーがくじ引きなしで選考されました。
関係いただいた委員の皆様、そして来年度に向けて立候補していただいた方々に深く感謝申
し上げます。
また、12 月に行われた地域文化祭にも数多くの方々が訪れ、大盛況に終わりました。
いただいた意見をもとに改善案を考え、来年度以降も持続可能な形での開催を目指していき
たいと思います。

PTA 会長 加藤心

【校長先生】
改めまして、新年あけましておめでとうございます。
2026 年を迎え、学校は３学期の教育活動に入りました。
３学期は１年間のまとめの時期です。
子どもたちには、それぞれの学年の１年間のまとめをしっかりとやってほしいと思います。
特に３年生にとっては、義務教育最後の３か月、いや２か月となります。
今、進路実現に向けて多くの子が精いっぱい頑張っています。
そして保護者の方々の支援も大変だと思いますが、よろしくお願いいたします。

また、この時期は次年度に向けての準備の時期でもあります。
学校では、次年度に向けての話し合いを進めているところです。
保護者の方々も学校の教育活動へのご意見やアイデアがあれば、いつでもお知らせくださ
い。
お待ちしております。
今年もどうぞよろしくお願いいたします。

校長 落合幸一郎

【教頭先生】
地域文化祭へのご協力ありがとうございました。
昨年度より飲食関係が増え、生徒も教員もおなか一杯、楽しむことができました。
地域の方からもたくさん感謝の言葉をいただきました。
新入生の保護者への PTA の説明については、2/2 実施の説明会でご協力をお願いします。

教頭 清水豪晴

２．学校報告
【令和７度 入船中学校１月～３月までのおおまかな行事予定】

 教務主任 鎌形先生より

   1／８（火）始業式
        ７（水）中央委員会
        ８（木）通級中学生と話そう会（通級教室）
     １３（火）教育相談（１・２年生）（～１／２１）
     １７（土）県内私立入試開始
  ２２（木）都内私立開始

 ２／2（月）新入生保護者説明会
   3（火）公立高校出願（～２／5）
   5（木）第４回定期テスト（１日目）
   6（金）第４回定期テスト（２日目）
   7（土）入船地区避難所協議会避難訓練
  １２（木）中央委員会
        公立高校志願変更（～２／１2）
  １7（火）公立学校学力検査（～２／１8）
  １8（水）専門委員会
  ２0（金）公立高校追検査受付（～２／２５）
       Ｆ組校外学習
  ２6（木）公立高校追検査
  ２７（金）３年生を送る会

 ３／3（火）公立高校合格発表
     4（水）中央委員会 公立二次募集出願（～３／５）
         9（月）専門委員会 公立二次募集志願変更
       １0（火）卒業式予行
       １1（水）公立二次検査
       １2（木）第４５回卒業証書授与式
       １3（金）公立二次発表
        14（木）ドリームウィンドコンサート
     １6（月）年度末保護者会

   １8（水）新入生半日体験入学
   ２４（火）大掃除
   ２５（水）修了式・離任式

3.     ＰＴＡ活動計画・活動報告

【本部より】
１、制服リサイクル
  地域文化祭での制服リサイクル販売は盛況。
  売上は、入船小学校のほたるの里活動への寄付や、地域文化祭の活動費に補填。
  来年度からは、社会福祉協議会で行われている制服バンクに参加予定。
  学校に保管してある予備の制服や、卒業生から回収した制服のリサイクル販売を委託。
  （令和９年度入学の学生から対象）
  年度末に、現３年生を対象に制服回収の案内を配付予定。

２、PTA 会費について
  PTA 活動の簡素化を旨とし効率向上を考える中で、過剰に積み上がった積立金の有効
  を活用に焦点をおいて熟慮いたしました。結論としまして来年度は PTA 会費を従来の
  月 300 円から 100 円に変更したく思います。
  これは将来において積立金が適正なレベルになるまで継続されると想定しておりますが
  今後の PTA 活動においてより良い叡智に適切な判断を委ねるものです。

３、行事のお手伝い募集について
  ①募集方法について
  来年度も学校行事における保護者のお手伝い募集を行う予定だが、募集方法の見直し
  をする。
  理由として、手伝う側の日程（手伝い）の失念を防ぐ目的と本部役員の負担軽減の為。
  案として、年度初めにキッズビューにて年間の募集スケジュールのみを告知し、募集は
  行事ごとに行う。行事の約 1 か月前にキッズビューにて募集する。
  また、お手伝いは一人一回は必ず、という概念をなくしていく。
  この方向で、引き続き検討を進める。

  ②行事お手伝いとして新たに加える項目について
  ・地域文化祭準備期間中の土日作業の生徒の見守り（学校からの要望）
  ・林間学校や修学旅行の行先における選定会議の出席

  ③既存のお手伝い内容の見直しと廃止
  ・朝の声掛けパトロールの廃止を検討
    理由：担当制下での保護者の負担軽減と活動の必要性を鑑みて。

  ・ながらパトロールの見直し・廃止を検討
    理由：担当制下での保護者の負担軽減と現状の活動の形骸化。
       また青少年相談員の活動（日程も含め）と重なっている部分もあるため。

 ４、各学年のクラス委員の内容や選出方法の見直しについて検討（案）
   ①「学級代表委員」をクラス役員から外す。学級代表委員の役割は、学年全体から有
   志を募集する。
   必要人数が集まらなければ、学年活動は催行なしとする。
   修学旅行等の選定会議は上記の通り、お手伝いとし参加者を募集する。

   ②３年生のクラス役員から「広報部」を外し、１、２年生から必要人数を募集する。
   また、クラスごとのクラス委員の選出をやめ、各学年全体から必要人数を選出する。

     構成案

1 年生 広報部：3 名、選考委員：3 名

2 年生 広報部：6 名、選考委員：3 名

3 年生 卒業対策・進路対策担当を兼務：2 名

    1 年生は 9 名 ➡ 6 名
    2 年生は 9 名で変更なし
    3 年生は、5 名 ➡ 2 名

   ③クラス役員の選出の順番の徹底
   ④クラス役員を担うのは、1 子 1 回（不足の場合は 2 巡目の可能性ある旨の明記）
   ⑤PTA カード 正当な理由で免除をしない限り、保護者会で欠席でも選ばれたら引き
   受ける事を明記

【専門部より】

≪学級代表委員会≫
◎活動報告
〈1 学年〉
・12 月 4 日学年活動
  お花屋さんによるワークショップ開催

  ・12 月 4 日林間学校業者選定会

  〈２学年〉
  ・10 月 29 日学年活動

  心を育む色彩講座開催

〈３学年〉
  ・12 月 6 日

  卒業記念品選定
  ・1 月 5 日

  卒業記念品発注、支払い

≪広報部≫
◎活動報告
きずな 120 号
・合唱祭、体育祭、地域文化祭の撮影
・地域文化祭実行委員から掲載要望の企画・原稿の受諾
・写真全ての使用許可確認作業
・初稿 1/6
・修正依頼(1 回目) 1/12

◎活動予定
修正渡し（2 回目） 1/19
修正依頼（3 回目入稿） 1/26
校了／印刷 2/6
納品  2/9 予定
納品日決定後、配付作業

≪選考委員会≫
◎活動報告
１．PTA 本部役員の募集
 令和 7 年 9 月 10 日から 9 月 19 日までの期間、キッズビューにて令和 8 年度 PTA
 本部役員の募集。

2．役員候補者への内定連絡
 9 月 17 日、内定した役員 2 名（会長・書記）に対し、選考委員長より G メールにて
 連絡。
 また、9 月 27 日には内定した役員 7 名（副会長 4 名、書記 1 名、会計 2 名）に対
 しても同様に G メールにて連絡。

3．社会福祉協議会推進委員の募集および内定
 9 月 30 日から 10 月 10 日までの期間、社会福祉協議会推進委員の再募集案内をキ
 ッズビューにて配信。10 月 15 日、同委員の内定が決定。

4．選考結果の報告
 11 月 4 日から 11 月 28 日までの期間、令和 8 年度 PTA 本部役員の選考結果につい
 て、キッズビューにて保護者の皆様へ報告。

   以上の経過をもって、令和 8 年度 PTA 本部役員候補者を選出。

●次回運営委員会予定 ２月２８（土） １０時１５分～ 図書室